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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá diagnostikou řečového vývoje dítěte předškolního věku, se

zaměřením na lexikálně-sémantickou jazykovou rovinu. Cílem práce je zmapování

diagnostické moţnosti v oblasti lexika a sémantiky u dětí předškolního věku, představení

zahraničního testu Peabody Picture Vocabulary Test a posouzení moţnosti adaptace této

testové metody do českého jazykového prostředí.

Práce se skládá z části teoretické a empirické. Teoretická část se věnuje nejvýznamnějším

teoriím a osobnostem v oblasti vývoje řeči a osvojování jazyka, charakteristikám

předškolního období, ontogenezi řeči a způsoby hodnocení slovní zásoby a sémantiky u nás a

v zahraničí. Empirická část ověřuje moţnost pouţití nástroje Peabody Picture Vocabulary

Test v českém prostředí. Výzkumné šetření bylo realizované prostřednictvím kvantitativního

výzkumu, data byla získána od 236 testovaných osob. Testový nástroj Peabody Picture

Vocabulary Test byl adaptován do českého jazyka a administrován dětem předškolního věku,

jejichţ výsledky byly srovnány s výsledky amerických dětí. Výsledky empirické části by

mohly být východiskem pro další výzkum s cílem adaptace testového nástroje do českého

jazyka a znamenat tak rozšíření velmi omezených moţností hodnocení jazykového a řečového

vývoje.

Klíčová slova:

ontogeneze řeči, předškolní věk, Peabody Picture Vocabulary Test, lexikálně-sémantická

jazyková rovina, slovní zásoba, řeč, jazyk
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Abstract:

This theses deals with diagnostic of speech development of pre-school children. Its focus is

on lexical-semantic language level. The goal of my work is to trace and map diagnostic

possibilities in the lexical- semantic area of of pre-school children and to introduce the

international PPVT test , considering its adaptation into czech language environment.

Theses consists of two parts - the theoretical and empiric. Theoretical part is concern with the

most important theories and personalities in the speech development and the process of

experiencing language, characteristics of pre-school period, ontogenesis of speech and the

ways to evaluate vocabulary and semantics in Czech and overseas.

The empiric part examines the usages of PPVT in czech environment.

The survey was realised by quantitative research, using datas from 236 tested individuals. The

PPVT was adapted into czech language and given to preschool children, whose results were

compared with the results of american children.

The outcomes of the empiric part could be a solution for future research in the area, with the

purpose of adapting a testing- language instrument into czech language and widening the

limited possibilities in the field of language and speech development evaluation.

Keywords:

ontogenesis of speech, pre-school period, Peabody Picture Vocabulary Test, lexical-semantic

level, vocabulary, language, speech
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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá řečovým vývojem dítěte z hlediska ontogeneze a

moţnostmi jeho hodnocení. Zaměřuje se na období prvních šesti let ţivota dítěte, které jsou

stěţejní v rozvoji komunikačních dovedností a v osvojování jazyka dítětem.

Jiţ na tomto místě povaţujeme za důleţité zmínit odlišnost i podobnost hlavních pojmů –

jazyka, řeči a komunikace, neboť jejich obsah a vzájemné vztahy protínají celou práci.

V literatuře se můţeme setkat s mnoha definicemi řeči a jazyka. Sternberg (2002, str. 318)

jazyk popisuje jako „užívání organizovaných prostředků kombinace slov za účelem

dorozumívání – umožňuje komunikovat s lidmi,… přemýšlet o věcech a děních, jež právě

nevidíme, neslyšíme, nedotýkáme se jich, nečicháme je, včetně myšlenek, které nemusí mít

hmatatelnou podobu“. Jazyk je chápán jako systém znaků, sloţený z mnoţství sloţek, vrstev

a jednotek. Pojmem řeč se rozumí aktuální praktická aplikace tohoto systému, konkrétní

realizace verbálního projevu, vlastní proces mluvení. Čermák definuje jazyk jako „systém

sloužící především jako základní prostředek lidské komunikace“, komunikaci jako „přenos

informací mezi minimálně dvěma účastníky prostřednictvím určitého signálního systému

znaků“ (Čermák, 2011, str. 13), řeč jako „obecnou schopnost konkrétního jazyka umožňující

jeho užívání a fungování.“ (Čermák, 2011, str. 280).

Práce nese název Diagnostika lexikálně-sémantické jazykové roviny, svým zaměřením však

nahlíţí problematiku jak z hlediska jazykového, tak řečového. Oba pojmy se vzájemně

prolínají v komunikační schopnosti jedince.

Za zásadní období v osvojování komunikačních dovedností je povaţováno období prvních

šesti let ţivota dítěte, které jsou stěţejní i v ostatních oblastech – v oblasti motorického,

kognitivního, sociálního a emočního vývoje. Co se týče rozvoje komunikačních schopností,

je důleţité, aby se řeč rozvíjela ve všech jejích sloţkách. Jak napovídá název práce, hlavní

pozornost je věnována lexikálně-sémantické jazykové rovině, tedy oblasti slovní zásoby, její

aktivní i pasivní sloţce a chápání významu slov, vět a sdělení. Deficity v oblasti lexika a

sémantiky nebývají ve středu pozornosti komunikačních dovedností předškoláka. Pozornost

ze strany rodičů a často i učitelek v mateřských školách, tedy dospělých, se kterými tráví

předškolní dítě nejvíce času, bývá primárně zaměřena na formální stránku řeči, kdy je zajímá

zejména výslovnost jednotlivých hlásek. Co se odborníků na řečový vývoj dítěte, tedy

zejména psychologů, logopedů a foniatrů týče, je jejich moţnost objektivně zhodnotit slovní
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zásobu dítěte nesnadný úkol, protoţe v našem jazykovém prostředí bohuţel máme jen velmi

omezené moţnosti jejího hodnocení.

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl zmapovat situaci v České republice v oblasti

hodnocení lexikálně-sémantické jazykové roviny, představit v zahraničí pouţívaný test

Peabody Picture Vocabulary Test a posoudit moţnosti jeho adaptace do českého prostředí.

Diplomová práce je členěna do devíti kapitol. První kapitola představuje nejvýznamnější

teoretická východiska v oblasti ontogeneze řeči, druhá kapitola popisuje zásadní milníky ve

vývoji dítěte předškolního věku, třetí kapitola popisuje ontogenezi řeči a čtvrtá kapitola

shrnuje nejpouţívanější testové metody v oblasti lexikálně-sémantické roviny u nás a

v zahraničí. Obsahem páté kapitoly je popis testové metody Pabody Picture Vocabulary Test,

další kapitoly jsou věnovány vlastnímu výzkumnému šetření, ověřujícímu moţnosti a limity

adaptace testu receptivní slovní zásoby PPVT-IV u dětí předškolního věku v České republice.
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I. Teoretická část

1. Teoretická východiska ontogeneze řeči

Jiţ od počátků zkoumání kognitivních schopností je zásadní spor teoretiků v otázce určení

potenciálu rozvoje. Na misce vah leţí vliv sociálního prostředí versus genetická výbava

vloţená generacemi před námi.

I v oblasti výzkumu vývoje řeči, stejně jako v ostatních oblastech psychologie, si badatelé

kladou tuto otázku – je převáţně determinující vliv genetického základu či má zásadní roli

sociální prostředí, na které vloţený potenciál reaguje rozvíjejícím se způsobem?

Pro zdárný vývoj dítěte je řeč a schopnost komunikovat zásadní – spojuje dítě s okolním

světem a usnadňuje mu osvojování si vědomostí, schopností a návyků. Proto by měla být role

jazyka a komunikace v předškolním věku v popředí zájmu vědeckého zkoumání. Ve

skutečnosti tomu tak bohuţel není. Na rozdíl od zahraničních výzkumů, kde byla a je tato

problematika hojně zkoumána, v naší zemi existuje málo výzkumných prací, které by se

zabývaly problematikou řeči a komunikace dětí předškolního věku.

První systematické vědecké pokusy snaţící se porozumět dětské řeči se začaly objevovat

koncem devatenáctého a začátkem dvacátého století, kdy zejména v Německu psychologové

začali zaznamenávat dětskou řeč a zajímali se o schopnost osvojování jazyka. U nás se

počátek zkoumání dětské řeči spojuje s prací Františka Čády na počátku dvacátého století,

Václava Příhody, který zkoumal slovní zásobu dětí a porovnával ji s tehdejšími slabikáři či

Lili Monatové, která zkoumala u dětí utváření pojmů o přírodě.

Dřívější zkoumání řeči mělo často charakter deskriptivní, vývoj řeči dítěte autoři popisovali z

deníkových záznamů (velmi často se jednalo o děti autorů). V období mezi dvěma světovými


[…]


svědčí o tom, ţe česká adaptace testu je schopná toto zachytit.

Co se týče rozdílu mezi pohlavími, u varianty A nebyl prokázán statisticky významný ve

výsledcích mezi chlapci a dívkami, u varianty B byl zjištěn rozdíl ve věkových skupinách 8 a

10. Opět se však setkáváme s problémem administrace pouze jedné testové varianty a malé

reprezentativity výzkumného vzorku v těchto věkových kategoriích.

Jsme si vědomi limitů našeho výzkumu. Za nejvýznamnější povaţujeme limit interkulturní,

který spočívá zejména v malé, respektive zprostředkované znalosti prostředí mateřských škol

v USA a s tím souvisejících rozdílů ve sloţení slovní zásoby, odlišném způsobu osvojování a

frekvenci pouţívání slov.

S tím je spojen i limit jazykový, kdy, při jazykové adaptaci mohlo dojít k posunutí významu

slova či odlišné obvyklosti výrazu.
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Procesní limit spočívá, jak bylo výše uvedeno, v chybě způsobené administrací pouze jedné

testové varianty. Dalším důleţitým bodem souvisejícím s procesním limitem je analýza počtu

zvládnutých setů. V porovnání s údajem autorů, kteří popsali průměrně pět absolvovaných

setů, v našem výzkumu byl průměr téměř dvojnásobek. Tento fakt můţe negativně ovlivnit

výsledek testu, protoţe pozornost u předškolních dětí snadno kolísá. Test je koncipován tak,

aby testovaná osoba podala optimální výkon, při dlouhé době testování můţe dojít vlivem

únavy či nudy ke zkreslení výsledků. Vývoj pozornosti souvisí se zráním CNS a schopností

tlumit a diferencovat reakce na různé podněty. V předškolním období stále převládají stále

vzruchu nad procesy útlumu, coţ podmiňuje časté přerušování pozornosti. Dítě ve věku dvou

let se dokáţe plně soustředit po dobu pěti minut, předškolák ve věku pěti a ţ šesti let přibliţně

minut patnáct. Doba testování by tedy měla zohlednit i limity koncentrace pozornosti

předškolního dítěte. V dalších krocích by bylo vhodné vzít v úvahu takto vysoký počet

administrovaných setů. Jednou z moţností by například bylo posunutí startovních setů tak,

aby se předešlo chybám způsobených krátkodobou koncentrací pozornosti předškolních dětí.

Za ekonomický limit lze povaţovat výběr výzkumného vzorku, do kterého byly zahrnuty

pouze děti z mateřských škol. Děti rodičů, kterým například finanční situace neumoţňuje

docházku do mateřské školy, tak nebyly do výzkumu zahrnuty. Se zastoupením testovaných

osob souvisí i etický limit, kdy mohly být do výzkumu zařazeny pouze ty děti, jejichţ rodiče

s testováním svého dítěte souhlasili a podepsali informovaný souhlas.

Statistickým limitem je věkové rozloţení testovaných osob, v souboru bylo poměrně málo

dětí na obou koncích věkového rozhraní – zejména dětí ve věku dvou a půl aţ tří let.

Reprezentativitu výzkumného vzorku sniţuje i fakt, ţe všechny testované děti byly

z jihočeského kraje.

Psychologický limit spočívá ve specifikách testovaných osob dvou nejstarších kategorií,

které, díky sběru dat v mateřských školách, tvořily převáţně děti s odkladem školní docházky.

Podmínky školní zralosti a připravenosti dítěte na školu jsou biologické (vzrůst dítěte,

zdravotní stav a fyzická zdatnost), sociální (schopnost separace od rodiny, komunikace

s vrstevníky i cizími lidmi, schopnost respektovat autoritu, nebát se cizích lidí) a psychické

(kognitivní zralost – v oblasti paměti, řečových schopností, myšlení v souvislostech)

(Šporclová, Šulová, 2014). Můţeme tedy předpokládat, ţe u dětí s odkladem školní docházky

jsou přítomné jisté deficity v některé z uvedených oblastí.

95

Závěr

V diplomové práci byla popsána teoretická východiska osvojování jazyka a vývoje řeči,

důleţité etapy ve vývoji dítěte předškolního věku, hlavní etapy vývoje řeči a popsána situace

diagnostických moţností lexika a sémantiky. Jedná se o oblast, která v českém jazykovém

prostředí není dostatečně zmapována a kde máme minimum moţností kvantitativního

hodnocení.

Empirická část spočívala v adaptaci amerického testu Peabody Picture Vocabulary Test do

našeho jazykového prostředí. Byly stanoveny a následně kvantitativní analýzou ověřovány

hypotézy. Na základě dat získaných od 236 testovaných osob se ukázalo, ţe české děti

dosahují signifikantně lepších výsledků neţ děti americké ve věkových skupinách 3 (věk 3:6

– 3:11) a 5 -8 (věk 4:6 – 6:5). Statisticky významný rozdíl ve výsledcích dívek a chlapců se

ve variantě A neprokázal v ţádné věkové kategorii, ve variantě B ve věkových skupinách 8

(věk 6:0 – 6:5) a 10 (věk 7 – 8). Dalším bodem bylo srovnání dvou variant testu mezi sebou,

kdy nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl mezi testovou variantou A a B v ţádné věkové

kategorii.

Dále byly zjišťovány počty administrovaných setů v závislosti na věku a na pohlaví, kdy se

ukázal výrazně větší počet zvládnutých setů českými dětmi.

Domníváme se, ţe nástroj PPVT-IV by do budoucna mohl znamenat cenný přínos

v hodnocení řečového vývoje. Výstupy této práce přináší podněty pro další výzkum

v adaptaci testu. Další práce by mohla spočívat v administrování obou variant testu kaţdé

z testovaných osob a následném provedení poloţkové analýzy pro provedení podrobné

analýzy jednotlivých testových poloţek.
