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Posudek na diplomovou práci předloženou k obhajobě na katedře psychologie

FF UK v září 2015.

Téma práce: Diagnostika lexikálně-sémantické jazykové roviny v předškolním

věku.

Diplomandka: Mgr. Veronika Malechová

Vedoucí práce: prof. PhDr. Lenka Šulová, CSc.

Oponent: PhDr. Lenka Krejčová, Ph.D.

Autorka předkládá k posouzení diplomovou práci, ve které se zaměřuje na řečový vývoj

dítěte v prvních šesti letech jeho života a především na možnosti jeho diagnostiky u

předškolního dítěte. Práce nasvědčuje o velmi kvalitní rešerši odborných zdrojů a to

především v oblasti lingvistiky a psycholingvistiky, vývojové psychologie a psychologické

metodologie. Volba citovaných klíčových a kvalitních českých i zahraničních zdrojů svědčí o

autorčině dobrém vhledu do dané problematiky.

Cílem předložené práce je nejen situaci řečového vývoje mapovat a zkoumat, ale vytvořit

základ pro v České republice využitelný diagnostický nástroj pro zjišťování řečové úrovně u

předškoláků.

Práce je členěna klasickým způsobem na část teoretickou a empirickou. V části teoretické

autorka věnuje pozornost 4 tématům, která na sebe vhodně logicky navazují. Nejprve se

věnuje základním teoretickým koncepcím vývoje řeči (Piaget, Vygotskij, Chomsky…). Tento

text, jeho stručnost a výstižnost svědčí o autorčině velmi dobré orientovanosti v této oblasti

a také o velmi dobrém porozumění někdy dosti komplikovaným a nesnadným koncepcím a

východiskům. V další kapitole podává stručný nástin předškolního věku s důrazem na

psychologické kategorie, jež souvisejí především s řečovým vývojem. Ve třetí kapitole

popisuje 4 základní roviny vývoje řeči: foneticko-fonologickou, lexikálně-sémantickou,

morfologicko-syntaktickou a pragmatickou. Tuto část práce považuji za vyspělé

interdisciplinární pojednání, ve kterém autorka prokazuje nejen dobrou psychologickou

průpravu, ale také značné znalosti v oblasti lingvistické. V části poslední se zaměřuje na

diagnostiku lexikálně – sémantické jazykové roviny. Zde se autorka pokouší utřídit stávající
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výzkumy a jejich metody v ČR i v zahraničí. Osobně si tady cením toho, že jsou zmíněni jak

výzkumníci zcela současní (Smolík) tak výzkumníci z relativně dávné historie (Příhoda). Třetí a

především čtvrtou kapitolu lze považovat za těžiště teoretické části diplomové práce.

Empirická část logicky vhodně navazuje popisem Peabody Picture Vocabulary Testu, který byl

vytvořen v roce 1959 manželi Dunnovými, prošel řadou úprav a zaměřuje se na hodnocení

pasivní slovní zásoby u dětí od cca 30 měsíců věku do dospělosti. Každá jeho verze A i B má

228 položek rozdělených vždy do jednotlivých setů po 12 položkách. Cílem empirické části

diplomové práce bylo adaptovat výše zmíněný test pro české prostředí a srovnat získané

výsledky od 236 českých dětí s výsledky amerických dětí. Jednotlivé pracovní cíle autorka

uvádí na str. 67 a jsou pečlivě a promyšleně formulované.

Získané výsledky jsou čtenáři přehledně zprostředkovány formou grafickou numerickou i

verbální a interpretace výsledků autorkou opět potvrzuje předchozí výše uvedené hodnocení

o její velmi dobré orientovanosti v daném tématu. O promyšlenosti její práce a o důsledném

interdisciplinárním a komplexním přístupu svědčí též předložená diskuse v závěru DP včetně

uvedených limitů stávajícího výzkumu.

Celkově lze shrnout, že přeložená práce zcela jistě naplňuje kritéria stanovená pro diplomové

práce. Bylo by žádoucí, kdyby autorka dále pracovala na standardizaci PPVT4 pro českou

populaci a také by bylo žádoucí alespoň některé části předložené práce publikovat

v odborném tisku.

Práci plně doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Praha 18.8.2015 Lenka Šulová